
Posudek 

vedoucího na diplomovou práci 

jméno a příjmení studenta: Bc. Zuzana Kolbeková  

téma diplomové práce:  Osoby s mentálním postižením ve vězení 

vedoucí práce: PhDr. Monika Nová, PhD 

Předkládaná je zaměřená na téma osob s mentálním postižením ve vězení. Cílem 

práce je zmapování metod sociální práce a fungování specializovaného oddělení pro 

mentálně postižené. V teoretické rovině studentka vychází z obecných pojmů, které 

korespondují s tématem vězeňství konkrétně specializovaných oddělení a právním 

vymezením. Dále jsou v textu uvedené charakteristiky postižení. 

Studentka v empirické části zvolila vhodný typ výzkum, kterou uvádí adekvátní 

metodologií. Tato část obsahuje rozhovory s pracovníky oddělení. Dále zjišťuje, jaké metody 

práce užívají a nakolik je práce s těmito odsouzenými odlišná. Pro tzv. ukotvení tématu jsou 

uvedené i kasuistiky odsouzených ze specializovaného oddělení. 

Práci hodnotím: volba tématu aktuální pro danou oblast a společensky potřebná. Cíl práce 

vhodně zvolen, který byl naplněn. Práce s literaturou dobrá, použito dostupných zdrojů. 

Teoretická část navazuje vhodným způsobem na empirickou část, která je uvedena vhodnou 

metodologií. Kapitoly jsou tematicky vyvážené. Studentka ve své práci uvádí vlastní názory, 

argumentačně podpořené, které vycházejí z odborné stáže ve věznici Vinařice a taktéž i 

z osobních konzultací sociálních pracovníků a zaměstnanců věznice. Práce vykazuje píli a 

angažovanost studentky v tomto tématu.  

Studentka prokázala orientaci tématu a schopnost samostatného zpracování výzkumné části 

diplomové práce. Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce. 

Otázky k obhajobě: Co považujte za nedostatek v celkovém procesu trestu této zvolené 

skupiny, tzn. osoby s mentálním postižením ve vězení.  

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně. 

 

V Praze  9.6. 2017                                                                 PhDr. Monika Nová, PhD 



 


